lin. 10. *Ut truula. Hinc Græci τρυβλίον, nos trullam. Truæ, quæ e culina &c.] Lego: Ut truola, hinc trulla: truæ, quæ e culina. TURNER. Vulg. ut troulla. Hinc Græci trulliam. Inverſum eſt, pro Torulla. Hinc Græci τορύννη. Ariſtophanes Avibus:*

Ἔτρουε δ' ἐπιδυμῆϊ, δεῖ τορύννης καὶ χύτρας.

Interpretantur, τὸ κινητήριον τῆς χύτρας. Truam vero τὸ κινητήριον τῆς χύτρας eſſe, unde & truare, τὸ κινεῖν apud veteres, indicio ſunt hi verſiculi Titinii, poetæ comici:

Sapientia gubernator navim torquet, non valentia.

Cocus magnum ahenum, quando fervit, paula conſulat truæ.

Cui ſimile illud Ariſtophanis ex Equitibus:

Ἄνῆρ παφλάζει. παῦε, παῦ

Ἵπερζέων. ὑφελκτέον

Δὲ τῶν ξύλων, ἀπαρυστέον. τε

Τῶν ἀπειλῶν ταυτηῖ.

Quæ Titinii ſententia tracta ex Homero:

Μήτι τοι δρυτόμος μέγ' ἀμείνων ἢ ἐ βίηφι.
 Μήτι δ' αὖτε κυβερνήτης ἐνὶ οἴνοπι πόντῳ
 Νῆα Δοὴν ἰθύνει ἐρεχθομένην ἀνέμοισι.

Hinc Græci Trullam.] Romana editio τρυβλίον. At neque τρυβλίον, *trulla*: neque si esset, bis eam Varro nominasset. Aliquid esset, si reposuissent τρυπήλιν. eam enim etiam τρυφήν interpretatur Hesychius. SCALIG. Libri veteres: *Hinc Græci trullam.* forte: *Hinc brevius trulla*, scilicet una syllaba extrita, quasi *trivota*. nam illud τρυβλίον non significat *trulleum*, & infra a Varrone nominatur. ΡΟΡΜΑ.

lin. 12 sq. *Ab eodem est appellatum Trulleum. simile enim figura, nisi quod latius concipit aquam, & quod manubrium cavum non est, nisi vinaria trulla accessit. Matellio.*] Lego: *Ab eodem est appellatum trulleum. simile enim figura, nisi quod latius est, quod concipit aquam, & quod manubrium cavum non est, nisi in vinaria trulla. accessu matellio.* Hic distinguit *trulleum* a *trulla*, quod quamvis *trulleum* simile sit *trullæ*, tamen sit latius & capacius, & vas aquarium, *trulla* vinaria: distinguit & *manubrio*. TURNEB.

lin. 16. *A matula dictus; & dictus posteaquam longius &c.*] Lego: *A matula dictus, qui posteaquam longius a figura matulæ discessit, est ab aqua aqualis dictus.* Ex hac scriptura est facile intellectu, quod vas apud antiquos *matellio* fuerit, cui rei servierit. Est & aquimanile vel aquiminale vas, quod, ut reperio, Græci χέρνιβον vocant. TURNEB.

lin. 18. *Vas aquarium vocant Futum.*] Reperio & laudo: *Vas aquarium vocant futim.* IDEM.

lin. 19. *Quo postea accessit μάγινος cum Græco nomine, & cum Latino nomine Græca figura barbatus.*] Lego e Pompejo: *Quo postea accessit nanus cum Græco nomine, & cum Latina figura barbatus.* Nam Pompejus ait, *nanum* a Græcis vas aquarium appellari humile, & concavum, quod a Latinis vulgo diceretur *situlus barbatus*. Et in antiquo lexico ita scribitur: *Barbatus, νάννος τὸ σκεῦος.* TURNEB. Vulg. *Quo postea accessit Magnus cum Græco nomine, & cum Latino nomine, Græca figura Barbatos.* Legendum: *Quo postea accessit Nanus cum Græco nomine, &c.* Festus: *Nanum Græci vas aquarium dicunt, humile & concavum, quod vulgo vocant situlum barbatum.* Unde *Nani pumiliones* vocantur. Nam de μάγινος, quod alii reposuerunt, ipse viderint. Mihi certe nihil temere persuadebunt. SCALIG.

lin. 21. *Pelvis* ————— *ut pedelvis.*] Vulg. *Pelvis — pedela-*

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

1 de Vita populi Romani: *Etiannum pocula, quæ vocant capulas, ac capides, quod est poculi genus: item armillum, quod est urceoli genus vinarii.* Puto tamen capidem Græcum esse: quod id genus vasis *καπίδην* dicatur a Græcis. *Κιλίβαντες* Græcum est: ne forte putes legendum esse *Cilibanthum*, ut alii. SCALIG. Legendum: *In illa Capis.* In illa mensa vinaria rotunda, quæ dicitur *cylibanthum* ponebantur *capides & capulæ*, quarum mentio lib. 1 de Vita populi Rom. *Etiannum pocula, quæ vocant capulas ac capides.* *Cylibanthum* appellat Varro τὸ κυλικεῖον, id est, repositorium poculorum, a quo diversum genus *κιλλίβαντες*, mensæ tripodes scilicet, in quibus milites fatigati reponebant scuta, ut meminit Aristophanes. ΡΟΡΜΑ.

lin. 11. *Cum magistri sunt.*] Idem & modiperatores dicebantur. Sic Catullus legem *συμποτικὴν* vocavit magistram: *Ut lex Postumia jubet magistræ. Lex Postumia, pro, Lex Postumia:* ut Urbs Romæ. & Horatio, *Herba lapathi.* Plinius lib. 14: *Numæ Regis Postumia lex est: VINO ROGUM NE RESPERGITO.* Cur id Numa vetat, cum ex veteribus auctoribus satis constet, vino rogum respergi? Apparet, eas leges *Numæ συμποτικάς* fuisse, non *πολιτικάς*. Itaque allusum esse ad voluptuariorum dicteria, cujusmodi sunt hæc in epigrammatis Græcis:

Μὴ μύρα, μὴ στεφάνους λιθίναις στήλαισι χαρίζου,
Μηδὲ τὸ πῦρ βρέξης. εἰς κενὸν ἢ δαπάνη.

Ζῶντί μοι, εἴ τι θέλεις, χάρισαι. τέφρην δὲ μεθύσκων,
Πᾶλλον ποίσεις, οὐχ ὁ θανῶν πίεται.

Quamquam in duodecim scriptum fuit: *Murrinam mortuo ne indito.* SCALIG.

lin. 20. *Depesta.*] In veteribus excusis, *Flepesta.* Quæ lectio, quamvis corrupta, tamen veræ lectionis nobis index fuit. Perperam enim *Depesta* pro *Lepesta*, quæ a Græco *λεπαστή*. Cujus præter quod veteres grammatici, Athenæus & Pollux, meminerunt, ipse quoque Varro eadem pæne, quæ hic, monuerat libro 1 de Vita populi Romani. *Lepesta*, inquit, *etiannum Sabinorum fanis pauperioribus plerisque aut fictiles sunt aut ænea.* Nam Varronem *δέπαστρον* scripsisse, non facile mihi persuaserim. SCALIG.

lin. 23. *Poculi genus δεπέσκων.*] *Δέπαστρον* ex Polluce libro 11. AUGUSTIN.

lin. 27. *A sumendo Simpulum.*] Id est, bibendo. *Unde sumi pote, puteus*, id est, unde bibi potest. Cicero, *Si sumserit meta-*

cuis, id est, *biberit*. Apud eundem: *Fluctus in simpulo excitare*, τὸ πομφολυγεῖν. proverbium. Est autem Syriacum. Nam ut *Abub*, *Ambub*, ἀμβός: ambubajarum collegia: a *copher*, *camphora*: a *sadon*, *sindon*: a *sabeca*, quod est apud Danielem, *sambuca*: sic a *sephel*, *sempel* & inde *simpulum* fecerunt. Scio ego, me dicere hoc cum magno odio eorum, qui non solum literas Hebraicas & Syriacas ignorant, verum etiam oderunt. At tam mihi facile est eos contemnere, quam ipsis proclive est eas odisse. SCALIG. Alii *Simpuvium*. Scio, quid ante dixerim de etymo hujus vocis: quæ omnia, ut incerta, rejicimus. Nam, *simponem* prius dixisse, non dubito: unde diminutivum *simpulum*. *Simpo* autem a Græco σίφων. utrumque enim significat vasculum cum tenui fistula, vel angusto collo, ad pitissandum vinum. Hoc uno differunt, quod Latini suo *simpulo* ad sacra tantum uterentur; Græci τῷ σίφωνι ad gustandum in caupona vinum, quod genus vocabant *merariam*. Vetus glossarium: *Meraria*, γευστρίς. dicebatur & *gustatorium*. Idem glossarium: *Gustatorium*, γευστρίδιον. Hipponax de eo, qui vinum furtim ex cado pitissarat, seu gustarat, dixit:

Σίφωνι λεπτῷ τοῦ πίθημα τετρήνας.

Inde verbum *σιφωνίζειν*, est furtim vinum pitissare. Apud Ciceronem de Finibus 2, hæc verba ita leguntur in melioribus tam scriptis, quam antiquitus excusis exemplaribus: *Quibus vinum defusum e pleno sit, hir, siphon, ut ait Lucilius, cui nihil demsit*. Nam vinum, cui siphon aliquid demserit, si diu ita deintegratum maneat, ut loquebantur veteres, accescit. Propterea Lucilius, ex cujus verbis hæc scribit Cicero, proponit vinum integerrimum, & nulla parte periclitans accescere: id quod siphone depletum non est, neque vola manus pitissatum. nam *hir*, est vola manus, & qui vinum furtim deplent, ut gustent, solent id vola manus haurire. Hæc sane est vera sententia Lucilii, quæ elegantissima est: quam Ciceronis præposteri æmuli cur mutarent, causa non erat. Si enim Ciceroni putabant injuriam fieri, quod prisco verbo *hir* uteretur, saltem hoc cogitare debebant, ipsum Ciceronem verbis Lucilii, non suis, loqui. Quod sequitur apud eundem Ciceronem, *vis & sacculos abstulerit*, (nam ita habebant antiquæ editiores) lego: *vires saculus abstulerit*. Firmissima vina olim saculis vinariis castrari solita notissimum est ex Plinio. Itaque delicatissimum vinum esse proponit Lucilius, tum quod de pleno defusum sit, (nam quod de duni-

nuto & σσειφωτισμένω haustum est, id acescit) tum quod faco castratum contumaciam illam (ut ita loquar post Plinium) exuit. Hæc obiter volui monere. IDEM.

lin. 28. *Epichysis.*] Apud Pollucem est genus coquinarii vasis: idque probatur ex Aristophane *δαιταλῦσι*. Ego vero inveni etiam pro poculi genere, ex Menandri Philadelphus, apud Athenæum, loquentem *περὶ τῆς λαβρανίας*,
Ἦδ' ἐπίχυσις, διάλιθοι λαβράνιοι,
Πέρσαι δ' ἔχορτες μυιοσόβας ἐστήκεσαν.
 Meminit & Plautus. SCALIG.

Pagina 36.

lin. 2. *Et in ea, & cum ea aenea vasa.*] Omnino legendum, *Et tina, & cum ea aenea vasa*. Meminerat hujusce rei lib. 1 de Vita populi Romani. *Antiquissimi*, inquit, *in conviviiis utres vini primo, postea tinas ponebant*. SCALIG. Reponunt docti viri, *Et tina cum ea*; quod genus vasis nominat Varro lib. 1 de Vita populi Romani: *Antiquissimi in conviviiis utres vini primo, postea tinas ponebant*. Sed etsi *tina* usus in conviviiis, non tamen ad compluvium. Melius, meo quidem iudicio, legi posset: *Et in ea congesta aenea vasa*. nam dictum *Cartibulum*, ab eo, quod gerebat vasa aenea, ut aquales, matulas, fitulas, quas ponebant in ædibus ad compluvium. Isidorus in Glossis: *Castibulum mensa quadrata, pro Cartibulum*. POPMA.

lin. 5. *Urnarium.*] Varro *ταφῆ Μενίππου*: *Sed quæ necessitas te jubet aquam effundere domi tuæ? Si vasa habes pertusa, plumbum non habes? Ad quam rem nobis confluvium? ad quam urnarium? In pavimento non audes facere lacunam, ac humi facis calceos elixos? Antiqui nostri domibus lateritiis paululum modo lapiditus suffundatis, ut humorem effugerent, habitabant. Non vides in magnis peristyliis, qui cryptas domi non habent, sabulum jacere a pariete, aut e xystis, ubi habitare possint? Non vides in publica nostra taberna, qua populus ambulando, perinde ut in arato, porcas reddit? Quæ testimonia quinque ita connecti debere, sententia ipsa satis demonstrat. Ad quorum interpretationem vide Vitruvium lib. 6, cap. 4, in fine: Palladium lib. 1, cap. 9, item in fine. SCALIG.*

lin. 10. *Imburum fictum ab urbo.*] Varro cum ab urinando *Urnæ* veriverbium deduceret, *urinare* quoque, unde esset,

declarabat. In quibus postremis verbis peccatum est ab imperito librario. Quæ ita restituenda sunt: *Urinare, est mergi in aquam in urbem: fictum ab urbo, quod ita flexum, ut redeat sursum versus: ut in aratro, quod est urvum.* Quod enim in *urbem* scriptum esset, non *in urvum*, causa fuit erroris indocto librario, ut sæpe accidisse alias admonuimus. Est autem *urvum*, sive *urbum*, (utrumque enim invenimus) τὸ ἀνάσμιμον, sursum versus reflexum. Qui in aquam mergitur, ut iterum sursum versus existat, dicitur *urinare*. Quod etymon Varronis, mihi & eruditum valde & verum esse videtur. *Ur-vare* ergo, ita se jactare, ut sursum denuo excitet se. Unde *Amburvare* apud Lucilium dicuntur Salii, qui eo modo corpora saltu reciprocabant,

Præsul ut amburvat, sic volgu' redandruat inde.

At in Festo & Nonio mendosissime ille versus legitur hodie. Græce dicitur κυβιστᾶν, id est κολυμβᾶν, interprete Suida: quod Curetes (qui iidem Latine Salii) faciebant. Id aliter dicitur *reciprocare*. Plautus Astraba:

Quasi tolleno, vel pilum Græcum reciproces plana via.

Tollenones enim, & pila ruderaria, modo sursum, modo deorsum in opere ipso aguntur. Itaque eleganter & venuste apud Aristophanem, citante Polluce:

Ὡστε κηλώνειον, ἀνακύπτων, καὶ κατακύπτων.

Apud Plautum Pœnolo:

— *sunt Græca celonea: sustolli solent.*

Eodem modo dictum, quo in Astraba, *pilum aut tollenonem Græcum reciprocare*. Quod a nobis ita restitutum est ex veteri scriptura. Ita enim legitur in manuscripto, *Trecæ sunt celonna*. SCALIG. Prior vox supposititia est, & conficta ab hominibus imperitis, qui non videbant, hæc pertinere ad etymon verbi *urinare*, quod deducit ab *urvo*, quia urinatores se flectunt, ut redeant sursum versus, & caput efferant undis: sicut aratri curvatura dicitur *urvum*. Infra: *Alii hoc a curvo Urvum appellant.* ΡΟΡΜΑ.

lin. 12. *Urbum.*] Marg. Scalig. *bura*.

lin. 13. *Calidum.*] *Caldum.* AUGUSTIN.

lin. 14. *Cacabum.*] Κακάβου meminere Pollux & Athenæus lib. 13. Non enim Latinum est, quod putat Varro. Itidem ineptit de calice, a caldo, non a κύλιξ. SCALIG.

lin. 16. *Sedum.*] Solum, vel folium. SCALIG.

lin. 19. *Arca, quod arcentur fures ab ea clausa.*] Sic Græc.

ci Φωριαμὸν, παρὰ τὸ τοὺς Φῶρας εἶργειν. Cum tamen Erastosthenes ex commentitia fabula deducat originem, in hymno' εἰς Ἑρμῆν:

Φωριαμὸν δ' ὀνόμηναν, ὅμιν κύδε Φῶριον ἄγρην.

Ἐκ τοῦ Φωριαμὸς κληθήσεται ἀνδράποισι.

At potius *Arca* ab *arcendo*: quod *arcere* apud veteres significaret *confinere*. Unde *arcus* in fornicato opere παρὰ τὸ ἀρκεῖν. SCALIG.

lin. 20. *Armamentarium*] Marg. Scalig. *armamentum*.

lin. 29. *Vestis* &c.] Potest & ita legi: *Vestis a velis: vel ab eo, quod vellus lana tonsa universæ ovis: id dictum, quod lanam vellebant: ex lana autem facta vestis*. Certe ea mens est Varronis. Tamen quis *Vestem* a Græco deduci dubitarit? At Varro, quod *vestis* ex *lana*, *lana* autem *vellus* diceretur, idcirco *vestem* vocatam ait. φεῦ τῆς δεινότητος. SCALIG.

;) Pagina 37.

lin. 1. *Contineret.*] Marg. Scalig. *retineret*.

lin. 5. *Rica.*] *Ricam* Festus ex Granii sententia ait esse muliebrem cingulum capitis, quo pro vitta Flaminica redimeretur. Apud Gellium lib. 10, cap. 15, ubi de Flaminica loquitur, *Et quod virica surculum de arbore felici habet*, scribendum, *Et quod in rica surculum de arbore felici habet*. Surculum autem eum intelligit, quem vocabant *Inareulum*. Is erat e Punico malo, ut ait Festus. Ego vero puto, ex omni felici arbore. Non referam hic, quæ perperam ad hujus loci emendationem attulit Cælius Rhodiginus. SCALIG. *Rica* est proprie *virgineum flammum*. Turpilius: *Interea aspexi virginem in capite gestantem riculam indutam ostrinam*. Græci poetæ καλύπτρην. Apud Germanicum, ubi loquitur de Erigone,

— ore

Velato tristique genas abscondita ripa.

lege *rica*, non *ripa*. IDEM.

lin. 8. *Capitium* — quod capit pectus.] Idem Varro de Vita populi Rom. lib. 4: *Neque id ab orbita matrum familias instituti: quod ea pectore ac lacertis erant apertis, nec capitia habebant*. Plane hic capitia pectori tegendo, non capiti, ut voluit Nonius: videturque esse, quem Græci μασχαλιστήρα vocabant. Erant & ad vincendum pectus strophia, & fasciæ, de quibus Terentius intellexit, de puellis loquens, quas matres student esse

*Demissis humeris, vinclo pectore, ut graciles fient,
Si qua est habitior paulo, pugilem esse ajunt, deducunt
cibum.*

Nam fasciis illis ὀμαλοῦς & æquos humeros reddebant, cum contra in pugilibus sint torosi. Xenophon: ὅσπερ οἱ πύκται τοὺς μὲν ὠμούς παχύνονται, τὰ δὲ σκέλη λεπτύνονται. Ergo strophio tumorem papillarum cohibebant, fasciis illis humerorum castigabant superfluum, & quasi luxuriantem καὶ σφριγῶντα habitum. Itaque apud Ovidium,

*Conveniunt humeris tenues ameletides albis,
ego lego omaletides. ὀμαλήτιδες enim videntur vocatæ esse,
quod iis æquabantur humeri & complanabantur. SCALIG.*

lin. 15. *Calculam, ac crocotulam.*] Aut. Plaut. in Epidico. AUGUSTIN.

lin. 16 sq. *Vocabula apparent esse Græca, ut ἄσβεστον.]
Vulg. Vocabula apparet esse Græca, ut ασβυστον. Hic non me-
lior editio Romana, quam vulgata prior: quin etiam vetus me-
lior. in ea legitur abaston. Ex quo isti interpolatores mirifici
fecerunt asbysston, asbestos. Quasi vero id lini genus inter
vestimenta annumerandum sit: & non potius ex eo mappæ
conficerentur, non vestes. ne mihi interim obtrudant, quæ de
eo Plinius, Pausanias, & Stephanus scripserunt. Ego meher-
cule illam lectionem supposititiam rejicio; hanc autem, quam
ponam, germanam esse quovis pignore contenderim: *Ut
ambustum Amictus dictum, quod amjectum, id est circumjectum.*
Accedit ejusdem Varronis auctoritas ex libro 6: *Ambagio,*
inquit, *dicta, ut Ambustum, quod circum ustum est.* Festus:
*Amiternini, qui circa terminos provinciæ manent: unde Ami-
ciri, Amburbium, &c.* Dictionem vero Græcam hic deside-
rari qui putarunt, moti sunt præcedentibus verbis, ubi dicit
Varro, vocabula vestium multa esse Græca, &c. SCALIG.*

lin. 19. *Quod vestes*] Marg. Scalig. quo.

lin. 21. *Antiquissimi amictui ricinium*] Legendum amictuis. SCALIG.

lin. 24. *Paria.*] ἡ διπλοῖς. In vita Aureliani imperatoris,
Mantelia duo Cypria, paria duo. Ab eo, quod pares olim di-
cebantur duo. Festus: *Paribus equis, id est, duobus, Romani
utebantur in prælio.* Intelligit enim ἀμφίππους equites. Unde
pararium illud æs dicebatur, quod duplex equiti dabatur pro
duobus equis: Græce κατάσταισις. vide Suidam. Ab eadem
mente *Pararius* Senecæ, προξενητής, quod inter duos stipu-
lantes esset μεσεγγυητής. SCALIG.

lin. 25. Παραπλεκεία.] Vulg. *Paraprechy*. Hesych. παράπηνχυ, τὸ ἰμάτιον τὸ παρ' ἐκάτερον μέρους ἔχον πορφύραν. Pollux lib. 7: τὸ δὲ παράπηνχυ, ἰμάτιον ἦν λευκὸν, πῆχυν πορφυροῦν ἔχον' παρυφασμένον. Et lib. 4 ita lege: συρτὸς πορφυροῦς, παράπηνχυ λευκὸν τῆς βασιλευούσης. In eodem: τοῖς δὲ παρασίτοις πρόσεστι καὶ στλεγγίς, καὶ λήκυθος, ὡς τοῖς ἀγροίκοις λαγωβόλον. ἐνίαις δὲ γυναιξὶ καὶ παράπηνχυ, καὶ συμμετρία. In quibus etiam verbis Pollucis, quod attribuitur παρασίτο στλεγγίς καὶ λήκυθος, ita est accipiendus locus Plauti ex Sicho:

*Aut perjuratiunculas parasiticas,
Rubiginosam strigilem, ampullam rubidam,
Parasitum inanem, quo recondas reliquias.*

Ex his igitur potes videre, inepte mutatam esse lectionem in editione Romana, in qua παραπλεκεία pro *paraprechy* suppositum est. SCALIG.

lin. 26. *Læna*, quod de lana.] *Lænam* Varro censet dictionem esse puram putam Latinam. Strabo Gallicam lib. 4. ubi sic de Gallia populis: Ἀφ' ἧς τοὺς δασεῖς σάγους ἐξυφαίνουσιν οὗς λαίνας καλοῦσιν. Festus Tuscam, vel Græcam: quod postremum verisimilius est. *Læna* enim nihil est aliud, quam Græcorum χλαίνα, id est, παχὺ ἰμάτιον καὶ χλαίνον. ΡΟΡΜΑ.

lin. 29. *Aut colendi.*] *Aut colligendi.* ex conjectura. AUGUST.

lin. 30. *Sarculum a ferendo ac sarriendo.*] Lege, *serando*. ut lib. 6 *Sarrire* a *serare*, id est, operire, dictum. *Serare* significat claudere, operire. SCALIG.

Pagina 38.

lin. 2. *Rutrum.*] Hic significat, quod Græce κρωπίον. Varro apud Nonium: *Rutro caput displanavit*. Imitatus est Pherecydem, qui dixerat, τῷ κρωπίῳ παίσας ἀπέκτεινε. Significat & hostorium: quod Græce ῥόχανον. Lucilius:

*Fruentarius est, modium secum atque rutellum
Unum adfert —*

Ruere enim est, modio cumulum adæquare. Cicero Attico, lib. 16: *De laudibus Dolabellaæ deruam cumulum*. Plautus: — *aris acervos ruit*. ἐπιμετρεῖ scilicet. Horatius idem intellexit: *Ut metiretur nummos*, id est, Etiam si modis metiretur & rueret acervos nummorum. Est enim proverbium, ἀργύριον μεδίμνῳ ἀπομετρεῖν. Xenoph. Ἑλλήν. γ'. SCALIG.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

sonesitæ ita vocant falcem? aut quinam Chersonesitæ κατ' ἐξοχὴν dicuntur? Nam, num & alii præterea Chersonesitæ? Nisi in ultima Italia ea pars Chersonesi nomine intelligitur, quæ pertinet ad Leucopetram. Quod si verum esset, facile inducerer, ut hic legendum putarem *Zanculas*: quod sciam, eam partem Italiæ cum Sicilia ita vocasse *falcem*. Nihil autem affirmare possum. Fortasse legendum: *Has falcillas chermes Pœnice dicunt*. Scio enim, *Chermes falces* vocatas olim a Syris & Phœnicibus, quorum colonia sunt Pœni in Africa. Et fieri potest, ut hoc dixerit Varro ex Magonis libris, qui Pœnice scripti erant de re Rustica. Hæc vero asseverare ut vera volumus. Scimus tamen, ex ejusmodi conjecturis sæpenumero veritatem erutam fuisse. SCALIG. Suspicio legendum: *Has fascillas germinificæ dicunt*, vel potius, *phancillas*. *Falces* sirpiculæ sunt, quarum usus in vinea ad præcidenda ligamenta, quibus alligantur fasces, incisi fustes, faculæ. Cato de Re rust. *Falces vineaticas sex, sirpiculas quinque*. has falces germinificas vocabant *fascillas*, a *fasce*, vel *phancillas*, detorta voce, ut ego arbitror, a Græco φάκελος, quod fascem vel manipulum significat. *Germinifica*, qui germina & surculos arborum desiccat, ut *fœnifica*, qui fœnum. Varro de Re rust. *Falcibus confectanda, quæ fœnificæ præterierunt*. POPMA.

lin. 30. *Pistrinum*. L & S &c.] Locus ita legendus, ejecto glossemate: *Pistrinum, & Lucilii pistrina & pistrinx*. Nam in margine primum fuit notatum, *L & S inter se sæpe commutant*. vide post in 6 de R & S: quod postea in contextum orationis irrepsit, & varie fuit interpolatum. *Piso & pinso* veteres dixerunt: inde *Pilum*, in quo *far pinsunt*, mutato S in L. Pomponius: *Neque molis molui, neque pilis pinsui*. *Pistrina & Pistrinx* dixit Lucilius, ut constat ex Charisio lib. 1, & Festo in dictione *Mamphula*. POPMA.

ead. & sq. *Inde post in urbe Lucili &c.*] In excusis antiquis legitur sine præpositione *in*. Quæ procul dubio ab aliquo audaci hic temere inculcata fuit, & totum locum hunc obscurabat; qui ita legendus est: *Inde pistor, vel Lucilii pistrina, vel pistrinx*. Nam qui primum lectionem corrupit, fecerat, *Inde post urbe*. Deinde *in urbe* degeneravit. Citavit testem Lucilium de pistrina, & pistrice, vocibus; quasi minus usitatis. De pistrina quidem Charisius lib. 1, *Pistrinum*, inquit, *neutro dicitur*. Sed Lucilius lib. 26 feminino extulit:

Media a pistrina ad tabernam referens.

De pistrice non ita obvium. Incidimus tamen in versiculum

Lucilii, qui eam vocem usurpavit: & nisi fallor, est ille, quem Varro intellexit. Exstat autem apud Festum dictione *Mamphula*:

Pistricem validam si nummi suppediabant,

Addas empleurum mamphulas quæ sciat omnes. SCALIG.

Idem pro *Lucili* in margine *locelli*.

Pagina 39.

lin. 1. *Trapedes a terendo, nisi Græcum.*] *Τραπεῖν*, τὸ ληνοπατεῖν. Ὀδυσσ. η,

"Ἄλλας δὲ τραπέουσι, πάροιθε δὲ ὄμφρακες εἰσί. SCALIG.

lin. 2. *Molæ a molendo.*] Immo contra. Itaque videtur scripsisse *a molliendo*. Subjicit enim, *Harum motu eo coniecta molliuntur*. Similis error in *Truculento* Plauti:

— *meretriculis molliendis rem coegit.*

melius molendis. — *Non alienas Permolete uxores* — Horat.

Putarunt nonnulli, apud Theocritum τὸ *μυλλεῖν* idem significare: at eos maxime arguit scriptura, quod scriptum sit duplici λλ. Deinde *μυλλεῖν* non *molere* significat, sed *suere*. Unde Latini veteres *mullare* dicebant, pro *suere*: & *mulleos* calceos, a *mullando*. Itaque Theocrito τὸ *μυλλεῖν* est, quod usitatus dicitur *περαίνειν*. Unde *subulones* vocavit Lucilius *pædicones* apud Ausonium,

Lucilii vatis subulo, pullipremo.

Ergo *molere* non est τὸ *μυλλεῖν* Theocriti. Porro Varro apud Nonium videtur in obscœnum significatum accepisse. *Hic alius*, inquit, *tibi molit ac depfit*. *Depfere* enim etiam obscœnum verbum: ut etiam Cicero ad Pætum ostendit. Apud Catullum vero mendum est:

— *Patruī perdespuit ipsam uxorem.* —

legendum enim *perdespuit*. SCALIG.

lin. 3. *Vallum.*] Marg. Scalig. *Vannum*.

lin. 4. *Volant inde levia.*] Ἄχνη, ἀχυρμιαί. *Vallus* vero ex *vanno* ὑποκοριστικῶς. SCALIG.

lin. 9. *Tragula.*] *Trahula* puto scribendum. ὑποκοριστικῶς a *Trahea*, vel *Trahes*. *Tribulaque, traheaque*, Virgilius. SCALIG.

lin. 10. *Sirpea.*] Lucilius: *Tintinnabulum abest hinc, sirpiculæque olerorum*. Est autem vehes ex crate. Sunt enim hic duo genera vehiculorum, *sirpea*, aut *sirpiculæ*, & *tintinnabulum*. De *sirpeis* habes hic apud Varronem. De *tintinnabulo* non ita cognitum omnibus. Plautus *Pseudolo*:

— *lanios inde arcessam duo cum tintinnabulis.*

Eadem duo greges virgarum indidem ulmearum adegero.

Quod tamen vocabulum scholasticorum & grammaticorum nationi antea ignotum fuit. SCALIG.

ead. *Quæ virgeis firpatur, id est, colligando implicatur.] Quæ junceis.* AUGUSTIN. *Sirpare a sirpo, σχοίνω, ex quo omne πλέγμα fiebat. Unde quæstiones obscuræ sirpi olim Latinis, Græcis vero γρίφοι dicebantur: quod ut γρίφοι erant πλέγματα ἀλιευτικά ex sirpo, ita etiam ex sirpis nassæ piscatoriæ, quæ dicebantur sirpiculæ, ut Plauto, Lucilio, & Propertio. Itaque improbe fecerunt, qui apud Gellium ex sirpis scrupos fecerunt.* SCALIG.

lin. 15. *Arcera.]* Puto in Epistola ad Marium legendum *arcerrarum*, pro eo, quod hodie legitur *Craterrarum*. Ubi sane crateræ opus non erant, sed plaustra & carpenta. SCALIG.

lin. 22. *Oppidum &c.]* Turnebus affert ex veteri scriptura, sed plura de suo. Melius ita putem: *Maximum ædificium est opidum, ab ope dictum, quod mœnitur opis causa, ubi sunt: & quod opus est ad vitam gerendam, ubi habitent tuto, opida. Quod opere mœnibant mœnia, quo mœnitiis essent. Quod exaggerabant, aggeres dicti, & quod agger contineret mœrum. Quod mœniendi causa, parabatur mœnus, quo sepiebant opidum, eo mœnere Mœnus. In summo pinnae, &c.* SCALIG.

lin. 25. *Quo munitius.]* Quo muniti. AUGUSTIN.

lin. 29. *Quas insigniti milites.]* Vereor, ne legendum sit, *quas insignia*, nam *insignia* sunt οἱ λόφοι gladiatorum & militum. Virgilius:

— *Inde volans secum abstulit hasta*

Insigne. — SCALIG.

lin. 30. *In gladiatoribus Samnites.]* Cur ita vocatum genus id gladiatorum, vide Livium lib. 9. Possunt & dici a Samnite quodam, qui primus scuti usum invenit, quod gestabant gladiatores. Auctor Clemens Alexandrinus Stromate 1. Athenæus sequitur opinionem Livii, cujus hæc verba ex lib. 6, ubi de Romanis loquitur: Ἐλαβον δὲ καὶ παρὰ Τυρρηνῶν τὴν μάχην φαλαγγηδὸν ἐπιόντων, καὶ παρὰ Σαμνιτῶν δὲ ἕμαθον θυρεοῦ χρήσιν. SCALIG.

Pagina 40.

lin. 3. *Riu multa.]* Marg. Scalig. *ut multa.*

lin. 21. *Cognominatum.]* *Nominatum.* AUGUSTIN.

lin. 28. *Fundula a fundo, quod exitum non habet, ac pervium non est.*] Græcismus, ὄθεν οὐκ ἐξίτά. Alii, *Pervia non est*: sed non affecuti sunt modum loquendi. SCALIG.

Pagina 41.

lin. 5. Μακελλώτας: — *ostia hortorum.*] Cum ait *macellotas hortorum*, θύρας, id est, *januas & fores*, subaudiri debere existimo: cum μακέλλους ait, eo nomine *septa, claustra & munimenta* intelligit. TURNEB.

lin. 6. Μακέλλους.] Μάκελλα, τὰ δρύφακτα καὶ φραγμοὺς interpretantur. Unde *maceria*. SCALIG.

ead. & sq. *Secundum Tiberim ad Junium.*] Vertranius, *ad Junonium*. Sed fortasse neque Varro de illo foro intelligit, quod erat in regione palatii, sed de illo, quod erat trans Tiberim, ubi Volcanalibus piscatores pro se animalia in ignem projiciebant. Nam quod dixit *Secundum Tiberim*, id valet, ultra Tiberim: ut alibi Fanum Fortis Fortunæ ait esse secundum Tiberim, quod in Transtiberina regione fuisse certum est. Quamquam non puto omnino, secundum Tiberim, esse ultra Tiberim, sed ad ripas Tiberis. neque Janus, vulgo Junonius dicebatur, sed tantum in Pontificalibus indigitamentis. Quod si Varro intellexit de eo, quod erat in Palatina regione, ego legerim, *ad Janium*, ut *Dianium, Minervium*. Quid quod & trans Tiberim in ea parte urbis erat etiam ara Jani? Quare pro, *ad Junium*, ego puto legendum, *ad Janium*. SCALIG. Docti viri putant legendum *ad Janium*, quod Jani templum vel ara fuerit in Transtiberina regione: cum tamen P. Victor. cum foro Piscario jungat forum Cupedinis, quod non ultra Tiberim, sed ad ripas Tiberis fuisse constat. Ego arbitror, locum corruptum esse, qua a lectione, qua a distinctione, atque ita restituendum: *Secundum Tiberim altilium forum, Piscarium vocant*. Quam lectionem confirmat testimonium Plauri. Origo mendi ex affinitate literarum D & L, *adtidium pro altilium*. ΡΟΡΜΑ.

lin. 8. *Ad corneta forum cupedinis, a Cupedio.*] In chi-rographo reperio *a fastidio*, quod a fastidiosis & delicatis ex-peruptur lautitiæ ciborum & cupediæ. *Cupedius* tamen magis probatur, a quo appellatum sit illud forum, qui in libro Var-ronis rerum humanarum, *Cupes* appellabatur. Illic enim fori Cupedinis & Macelli appellationes ductas narrabat a Numero Equitio Cupe, & A. Manio Macello latronibus. TURNEB. In hoc quoque fallitur Varro, ut de macello. Nam ut illud a

maslandis pecoribus, ita & hoc quoque a *cupediis*. Quæ dicta sunt quasi *Caupedia*, ut *laura*, *lura*, *claudus*, *cludus*: *clauda anis* apud Plautum. Itaque *Cupedia*, omnia lautiora esculenta venalia, a *cauponando*. *Cauponari* enim non de una tantum re, ut nunc, sed ad multa quoque alia extendebatur: ut *καπηλεύειν* Græcum. Itaque Ennius dixit *Cauponare bellum*: quod ex Æschylo desumpsit, qui dixit, οὐ καπηλεύων μάχην. Quare *Curo*, *cauro*, *Cura*, *caura*. Apud Ciceronem in *Pisonem*, *Panis & vinum*; a *propola*, & de *cura*. Significatur, eum nunquam de penu & promtuariorum vivere, sed de *caupona*. quod Horatius vocat *numerato vivere*. *Curam* vocavit, quam Virgilius *Coram*: *Cora Syrisca*, &c. Ut a *πίθηκος*, *πίθων*, a *κάνθηλος*, *κάνθων*, sic a *κάπηλος*, *κάπων*. Unde Latine *Cauro*, qui & *Coro*. SCALIG.

lin. 16. *Lacum Curtium & Curtio*.] Apud Sudam monachum, quidam Græculus (veretur, ne ipse quoque monachus) describens hanc historiam, posteaquam satis ex fide, ut existat in monumentis Latinis, eam narravit; mox aliam historiam cælo Latino incognitam refert, his verbis: *συνελθούσης δὲ τῆς γῆς, ἠρωϊκὰς τιμὰς τῷ ἀνδρὶ κατὰ μέσσην ἀγορὰν Ῥωμαῖοι ἀνὰ πᾶν ἔτος ἐπιτελεῖν διέγνωσαν. τὸν τε τόπον Λίβερνον ἐκάλεσαν, βωμὸν οἰκοδομήσαντες. ἐξ οὗ δὴ καὶ Βιργίλιος τὴν ἀρχὴν ἐποίησατο*. Primum non colebant *Curtium* Romani, neque ara ei posita fuit. Nam, si ita esset, quare dubitaret Varro, unde ille locus *Curtius* diceretur? Deinde, quod locus ille *Liburnus* diceretur, nemo, qui hanc historiam tractavit, meminit: Varro, Plutarchus, Livius, Valerius, alii. Postremo, quis ferat mentientem de Virgilio? Tantum enim abest, ut Virgilius ab eo poema suum auspicatus sit, ut etiam nunquam ejus mentionem fecerit, nisi in *Culice*. SCALIG.

lin. 18. *Nec quod is C. Ælius Stilo secutus*.] Al. *Nec quod is Cornelius stilo secutus*. cum ita ait, indicat, *Cornelium* historicum *stilo* & scriptor non idem scripsisse. alii non sane ineleganter emendant, *Ælius stilo secutus*: & infra eodem modo legendum censent, *Ælius & Lutatius*. quorum ego sententiæ subscriptorem adstipulatoremque libenter me tulerim: quamquam *Cornelius* a me non improbatur. TURNEB.

lin. 21. *Deum Manium Postulionem postulare, id est, civem fortissimum eodem mitti*.] Lege: *Postulionem postulare, civem fortissimum eo dimitti*. *Postulionem*, pro *postulationem*. *Deum Manium*, *Summanum*. *Postularia* ostenta, fulgura, prodigia vocabant, quæ neglecta fuerant, nec procurata: ideoque ex:

piatione indigebant. Cicero: *Quod eodem ostento Telluri postulatio deberi dicitur.* SCALIG. Al. *Postilionem postulare.* Doctissimus amicus noster, quem semper vivum ante coluimus, & nunc etiam memoriam amplectimur, hic legit: *Deum manium posti leonem postulari.* Quam ego ut ingeniosam non possum non valde commendare. Tamen quo nititur, ut conjecturam suam tueatur ille? *Postes*, inquit, sunt fores. Lucretius:

Cernere res animus sublatis postibus ipse.

Quod sane verum est, sed aliud est foris, quo janua operitur, aliud janua ipsa. Ita hic specus, seu hiatus ille, qui patebat in foro, non poterit dici *postis*. nam potius *postis* diceretur id, quo operiretur hiatus ille, igitur non esset amplius specus. Quare non est, quod ullam hinc sperare posset victoriam, nullo enim modo sententia ejus hac quidem in parte obtinere poterit. Esto. Tamen quod dicit Lucretius. plurali numero, id non ausus esset singulari. Igitur neque hac parte defendi poterit doctissimus vir. Sed nihil mutandum est. Non meminerat ipse verba esse solemnia prisca ex formula augurum, *postilionem postulari*. non enim sunt Varronis. *Postilio* quippe est *postulatio*, ut etiam in meis antiquis glossis reperio. Populus igitur Romanus postulabatur postulationem Deum manium. quænam ea est? sacrificium humanum, hoc est, quod fiebat capite & vita hominis: nam inferorum sacrificium antiquitus Romanis fiebat capite humano, Jovi Latiari & Saturno. Sed quod obscurum esset, quid sit sacrificium, seu postulatio Deum manium, interpretantur augures, hominem fortissimum scilicet eo demitti. Sane nihil omnino hic mutandum, sed antiquitas interpretanda. Ubi præterea ἀρχαϊσμός notissimus est, *postulari postilionem*: ut, *Ego nihilominus hoc exigor portorium.* Vide Gellium. De *postilione* autem quid dubitemus, cum sciamus, *postulationes* & *postularia* sacra esse ea, quibus procurantur expiationes ostentorum, ut supra annotavimus ex Cicero? IDEM. Multas dictiones contractius, quam nos eas efferimus, vetustissimi protulerunt, ut *surpio*, *porgo*, *dortium*, *prosurripio*, *porrigo*, *divortium*. Similiter *postilio* pro *postulatio* in augurum libris, *Deum manium postilionem postulare*: qua responso significabant, ob neglectam religionem votorum aut sacrificiorum *Sumanum Deum postulare expiationem*, id est, vitam civis fortissimi. Est autem *postulatio*, expiatio, quæ Diis placandis debebatur. Cicero de Haruspicum responsis: *Quod eorum ostento Telluri postulatio deberi dicitur.* Arnob. lib. 4: *In caerimoniis vestris rebusque divinis postulationibus locus est.* Ter-